
Nº 223, terça-feira, 20 de novembro de 2012 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012112000033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Atribuir o código FCC, à função de Coordenador do Curso
de Bacharelado em Ciências Sociais - Habilitação: Políticas Públicas
da Faculdade de Ciências Sociais, ocupado por Pedro Santos Mun-
dim, Matrícula no- 1848100/SIAPE, Professor Adjunto, permanecendo
o mandato de 12/12/2011 a 11/12/2013, sendo declarado vago o
código FG-1. (Processo no- 23070.000147/2012-13 e Memorando no-

155/FCS, de 19/10/2012)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 4.190, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

Designar José Vieira Neto, CPF no- 269.509.016-15, Ma-
trícula no- 0417536/SIAPE, Professor Associado, para exercer, "pro-
tempore", a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Geografia do Campus Catalão, FG-1, no período de 20/11/2012 a
28/02/2013. (Processo no- 23070.000147/2012-13 e Memorando no-

179/CAC, de 26/06/2012)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 4.196 - I - Reconduzir Dijaci David de Oliveira, CPF no-

386.624.181-04, Matrícula no- 1637632/SIAPE, Professor Adjunto, ao
encargo de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências So-
ciais da Faculdade de Ciências Sociais, FCC, no período de
22/09/2012 a 21/09/2014. II - Atribuir o código FCC, à função de
Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais da Fa-
culdade de Ciências Sociais, com efeito a partir da publicação. (Pro-
cesso no- 23070.000147/2012-13 e Memorando no- 155/FCS, de
19/10/2012)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, considerando os termos da
Portaria no- 1.172/MEC, de 17/09/2012, publicada no D.O.U.de
18/09/2012, resolve:

No- 4.197 - Atribuir o código FCC, à função de Coordenadora do
Curso de Bacharelado em Ciências Sociais - Habilitação: Ciências
Sociais da Faculdade de Ciências Sociais, ocupado por Dilamar Can-
dida Martins, Matrícula no- 0298781/SIAPE, Professor Associado, per-
manecendo o mandato de 12/12/2011 a 11/12/2013. (Processo no-

23070.000147/2012-13 e Memorando no- 155/FCS, de 19/10/2012)

No- 4.198 - Designar Maria Luiza Rodrigues Souza, CPF no-

954.821.568-34, Matrícula no- 2127701/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer o cargo de Coordenadora do Curso de Relações Inter-
nacionais da Faculdade de Ciências Sociais, FCC, por um mandato de
dois anos. (Processo no- 23070.000147/2012-13 e Memorando no-

155/FCS, de 19/10/2012)

No- 4.199 - Atribuir o código FCC, à função de Coordenador do Curso
de Licenciatura em Geografia do Instituto de Estudos Sócio-Am-
bientais, ocupado por Vanilton Camilo de Souza, Matrícula no-

1763775/SIAPE, Professor Adjunto, permanecendo o mandato de
27/09/2012 a 26/09/2014. (Processo no- 23070.000147/2012-13 e Me-
morando no- 139/IESA, de 04/10/2012)

No- 4.200 - Designar Wagner Wilson Furtado, CPF no- 168.102.951-00,
Matrícula no- 0299661/SIAPE, Professor Associado, para exercer o
cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura em Física do Ins-
tituto de Física, FCC, por um mandato de dois anos. (Processo no-

23070.000147/2012-13 e Memorando no- 82/IF, de 04/10/2012)

No- 4.201 - Designar Sílvio Leão Vieira, CPF no- 666.100.365-00,
Matrícula no- 1789746/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o car-
go de Coordenador do Curso de Física Médica do Instituto de Física,
FCC, por um mandato de dois anos. (Processo no-

23070.000147/2012-13 e Memorando no- 82/IF, de 04/10/2012)

No- 4.202 - Designar Lauro June Queiroz Maia, CPF no- 761.841.451-
34, Matrícula no- 1634555/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o
cargo de Coordenador do Curso de Engenharia Física do Instituto de
Física, FCC, por um mandato de dois anos. (Processo no-

23070.000147/2012-13 e Memorando no- 82/IF, de 04/10/2012)

No- 4.203 - Atribuir o código FCC, à função de Coordenadora do
Curso de Licenciatura em Artes Visuais da Faculdade de Artes Vi-
suais, ocupado por Gisele Costa Ferreira da Silva, Matrícula no-

2726445/SIAPE, Professor Assistente, permanecendo o mandato de
01/08/2012 a 31/07/2014. (Processo no- 23070.000147/2012-13 e Me-
morando no- 108/FAV, de 18/10/2012)

No- 4.204 - Atribuir o código FCC, à função de Coordenadora do
Curso de Design de Ambientes da Faculdade de Artes Visuais, ocu-
pado por Maria Luiza de Ulhôa Carvalho, Matrícula no- 2727695/SIA-
PE, Professor Assistente, permanecendo o mandato de 22/09/2011 a
21/09/2013. (Processo no- 23070.000147/2012-13 e Memorando no-

108/FAV, de 18/10/2012)

No- 4.205 - Atribuir o código FCC, à função de Coordenador do Curso
de Design Gráfico da Faculdade de Artes Visuais, ocupado por Wag-
ner Bandeira da Silva, Matrícula no- 1695316/SIAPE, Professor As-
sistente, permanecendo o mandato de 18/06/2012 a 17/06/2014. (Pro-
cesso no- 23070.000147/2012-13 e Memorando no- 108/FAV, de
18/10/2012)

No- 4.206 - Designar Maria Ângela de Ambrosis Pinheiro Machado,
CPF no- 111.731.898-23, Matrícula no- 1640843/SIAPE, Professor Ad-
junto, para exercer o cargo de Coordenadora do Curso de Licen-
ciatura em Artes Cênicas/Música da Escola de Música e Artes Cê-
nicas, FCC, por um mandato de dois anos. (Processo no-

23070.000147/2012-13 e Memorando no- 087/EMAC, de
25/10/2012)

No- 4.207 - Designar Consuelo Quireze Rosa, CPF no- 167.662.961-00,
Matrícula no- 0299245/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o car-
go de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Música/Instru-
mento Musical da Escola de Música e Artes Cênicas, FCC, por um
mandato de dois anos. (Processo no- 23070.000147/2012-13 e Me-
morando no- 086/EMAC, de 25/10/2012)

No- 4.208 - Designar Robervaldo Linhares Rosa, CPF no- 598.473.791-
49, Matrícula no- 2379650/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o
cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura em Música - Edu-
cação Musical da Escola de Música e Artes Cênicas, FCC, por um
mandato de dois anos. (Processo no- 23070.000147/2012-13 e Me-
morando no- 068/EMA, de 25/10/2012)

No- 4.209 - Designar Gabriel Omar Alvarez, CPF no- 697.052.241-53,
Matrícula no- 1688972/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o car-
go de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia
Social da Faculdade de Ciências Sociais, FCC, por um mandato de
dois anos. (Processo no- 23070.000147/2012-13 e Memorando no-

687/PRPPG, de 31/10/2012)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 995 - Autorizar o afastamento do País do servidor docente GRIGORI
CHAPIRO, Matrícula SIAPE no- 1678741, lotado no Instituto de Ciências
Exatas, da Universidade Federal de Juiz de Fora, para cursar Pós-Dou-
torado - "Modelagem computacional e matemática de recuperação de óleo
através de injeção de ar" na Delft University of Technology, na cidade de
Delft - Holanda, no período de 01/03/13 a 28/02/14, com ônus para CA-
PES (bolsa), conforme consta do Processo no- 2 3 0 7 1 . 0 1 2 9 5 7 / 2 0 1 2 - 11 .

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 996 - Autorizar o afastamento do País da servidora docente AN-
GELICA COSENZA RODRIGUES, Matrícula SIAPE no- 3321415,
lotada na Faculdade de Educação, da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para cursar Doutorado Sanduiche na Universitat Autònoma de
Barcelona, na cidade de Barcelona- Espanha, no período de 13/01/13
a 13/07/13, com ônus para CAPES (bolsa), conforme consta do Pro-
cesso no- 23071.005466/2010-43.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 6.429, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar MARIA
JUSSARA FERNANDES FONTES, inscrição UFMG nº 10894-4,
matrícula SIAPE nº 0323214, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, Nível 01, lotada na Faculdade de Medicina, com proventos
integrais, por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de con-
tribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA No- 335, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto no- 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular no- 100/ 2010 -
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei no- 8.112, o candidato
WESLEY ALVES BORGES, habilitado e classificado em 1o- lugar, em
vaga reservada a portadores de deficiência, em concurso público de provas
e títulos, homologado através do Edital no- 579 de 30/08/2012, publicado
no DOU de 31/08/2012, para o cargo de ENFERMEIRO, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vaga decorrente de exo-
neração de Amedorina Ferreira da Cunha, código de vaga no- 0243466

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3o- , inciso II do Decreto no- 228, de
11/10/91, resolve:

No- 6.471 - Exonerar, a partir de 06/11/2012, em decorrência de
nomeação no cargo de Professor Titular desta Universidade, o ser-
vidor TARCIZO AFONSO NUNES, inscrição UFMG no- 08312-7,
matrícula SIAPE no- 0321579, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, Nível 04, do cargo em comissão de Vice-Diretor da Fa-
culdade de Medicina, código CD-4, nomeado pela Portaria no- 775 de
19/02/2010, publicada no DOU de 23/02/2010.

No- 6.472 - Nomear, a partir de 06/11/2012, o servidor TARCIZO
AFONSO NUNES, inscrição UFMG no- 24534-8, matrícula SIAPE no-

6321579, CPF no- 091.435.056-00, ocupante do cargo de Professor
Titular, lotado na Faculdade de Medicina, para dar continuidade ao
mandato do cargo em comissão de Vice-Diretor da Faculdade de
Medicina, código CD-4, nomeado pela Portaria n° 775 de 19/02/2010,
Publicada no DOU de 23/02/2010.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 6.475 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANDY PE-
TROIANU, Professor Titular, no período de 05/12/2012 a
08/12/2012, para participar do "22nd World Congress of the Inter-
national Association of Surgeons, Gastroenterologists and Oncolo-
gists", em Bangkok/Tailândia, com ônus, mediante a concessão de
auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.038846/2012-16.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria no- 6076 de 30/10/2012, publicada no DOU de
31/10/2012, Seção 2, pág. 28, de HELDER DOS ANJOS AUGUS-
TO, onde se lê: "... Designar ..."; leia-se: "... Reconduzir ...", e onde
se lê: "... a partir de 03/03/2010...", leia-se "...a partir de
01/10/2010...".

Na Portaria nº 2626, de 18/05/2012, publicada no DOU de
21/05/2012, Seção 2, página 25, que autorizou o afastamento do país
da servidora ELAINE MEIRE VILELA, onde se lê: "... mediante
concessão de auxílio pela UFMG ..."; leia-se: "... conforme auto-
rização nº 20120911.1035 do Ministério da Educação para concessão
de passagens pela UFMG ...".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências no- 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, e tendo em vista o disposto no
artigo 35 da Lei 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 6.441 - Dispensar a servidora SHIRLEY APARECIDA POSSAS
ABREU, inscrição UFMG n° 11927-X, matrícula SIAPE no- 0324007,
CPF 522.268.326-53, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: III, Pa-
drão de Vencimento: 16, lotada na Faculdade de Odontologia, da
função de Chefe do Almoxarifado, código FG-6, a partir de
24/10/2012, designada pela Portaria no- 949, de 02/04/2003.

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências no- 015, de 01/03/2012, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7o- da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

No- 6.442 - Designar o servidor BRUNO LEONARDO MACHADO
DE MOURA OLIVEIRA, inscrição UFMG no- 23099-5, matrícula
SIAPE no- 1856084, CPF no- 053.073.906-29, ocupante do cargo de
Técnico em Informação, Nível de Classificação: D, Nível de Ca-
pacitação: II, Padrão de Vencimento: 02, lotado na Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas, para exercer a função de Chefe da
Seção de Informática, código FG-6.

No- 6.443 - Designar a servidora SIMONE TEIXEIRA NEVES
FRANÇA DA SILVA, inscrição UFMG no- 10001-3, matrícula SIAPE
no- 1040408, CPF no- 692.526.886-68, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação:
III, Padrão de Vencimento: 11, lotada na Faculdade de Odontologia,
para exercer a função de Chefe do Almoxarifado, código FG-6.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-20T06:01:21-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




